
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33239 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2016

AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Paragominas no período de 27/10 
à 16/11/2016, a fi m de proceder, coordenar e dar apoio a 
Correição Extraordinária no município de Paragominas, conforme 
determinação do Parecer 1041/2016 -CORREGEDORIA GERAL 
designadora dos membros da presente Comissão.

nome Cargo CPF matricula
Reginaldo da Silva Ramos procurador 426.120.392-87 57189869 /2
Maria Solene Viana Cruz de Paula Assist. transito 616.477.482-91 80845406 /1
Lucileide Oliveira Nascimento Aux. Operac. transito 121.312.962-15 80845604 /1
Sílvio Martins Borges motorista 609.133.122-15 54189194 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3612/2016-DAF/CGP,DE21/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/432424
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para Belo Horizonte -MG no período de 24 à 26/10/2016, 
a fi m de realizar visita técnica para estudos e implantação de 
novos conceitos de sgurança patrimonial.

nome Cargo CPF matricula
Cynthia das Graças Santos Bittencourt assesora 591.481.362-04 57193731 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3613/2016-DAF/CGP,DE21/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/430854.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Belo Horizonte -MG no período de 25 à 27/10/2016, 
a fi m de realizar visita técnica para estudos e implantação de 
novos conceitos de sgurança patrimonial.

nome Cargo CPF matricula
Glauco Pereira de Medeiros coordenador 283.417.402-49 5755344/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 122132
PORTARIA Nº 3548/2016-DAF/CGP,DE14/10/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/416680.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 26 à 
29/10/2016, a fi m de realizarem acompanhamento da obra para 
3ª medição dos serviços de sinalização, do contrato nº 047/2016, 
Processo nº 2014/213811.

nome Cargo CPF matricula
Jorge Henrique Santos Lima tecnico 046.205.852-20 3261743 /1
Ivan Campos Bezerra ast 145.407.032-34 3261891 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3564/2016-DAF/CGP,DE18/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/414910.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 24/10 à 
29/10/2016, a fi m de realizar visita em obra para realização de 
fi scalização referente ao contrato nº 85/2015, fi rmado entre o 

DETRAN/PA e a em presa C.S. CONSTRUÕES E SANEAMENTO 
LTDA-ME, além de ajustes e orientações para o restante da obra, 
no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Luís Mário Contente Farias Aux. tecnico 236.391.722-72 3216667 /1
Margarete dos Santos Pereira Analista transito 595.809.172-72 57196683 /1
Luiz Alberto Pimentel Coelho Analista transito 328.758.352-20 5082366 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3565/2016-DAF/CGP,DE18/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/410048.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena no período de 23/10 à 
08/11/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Enivaldo Pardauil da Costa ag.fi sc.transito 392.497.602-30 57198277 /1
Kleverson Oeiras de Almeida ag. fi sc. transito 615.498.352-20 57205255 /1
Maria de Lourdes Ferreira 
Batista ag.fi sc.transito 688.201.192-34 54187987 /3

Nelson Horacio Salgado Rego ag.fi sc.transito 033.303.032-04 57232981 /1
Paulo Sérgio Antunes dos 
Santos ag.fi sc.transito 756.021.052-04 57175441 /3

Rosana Abreu Fernandes ag.fi sc.transito 399.255.102-44 57226481 /1
Rosemiro Filho de Freitas Maués ag.fi sc.transito 640.757.022-00 57195019 /2
Vander Prado Machado ag.fi sc.transito 595.285.242-49 54183575 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3573/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/377902.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Parauapebas no 
período de 25/10 à 23/11/2016, a fi m de realizar atendimento 
de habilitação na agência do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Luiz Maciel dos Santos Junior Assis.transito 634.900.052-87 54191708 /4

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 122128

PORTARIA Nº 3581/2016-DAF/CGP DE 19/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/388932.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Dom Eliseu para o município de Rondon do Pará, no período de 
26/10 a 24/11/2016, a fi m de realizar vistorias veiculares na 
Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Robson Soares da Silva Vistoriador 615.783.203-72 57201299/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3607/2016-DAF/CGP DE 21/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/428723.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Capitão Poço – 07/11 e 
08/11/2016, Mãe do Rio – 09/11/2016, São Miguel do Guamá 
– 10/11 e 11/11/2016, Paragominas – 12/11 e 13/11/2016, 
Rondon do Pará – 14/11 e 15/11/2016, Dom Eliseu/Belém 
– 16/11 a 19/11/2016, a fi m de realizarem a fi scalização e 
acompanhamento dos serviços de guarda e vigilância armada 
dos prédios e áreas de propriedade do Estado do Pará, sob 
utilização e administração do Detran/PA prestado por intermédio 
da empresa C & S Vigilância e Segurança Patrimonial LTDA, 
naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Glauco Pereira de Medeiros coordenador 283.417.402-49 5755344/1
Antonio Santos Gerente 045.380.678-30 5037689/5

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3608/2016-DAF/CGP DE 21/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016 – DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de suprimento de 
fundos constante no Processo 2016/234721.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1984/2016-DAF/CGP que 
concedeu suprimento de fundos ao servidor Valdinei Miranda 
de Jesus, para aplicação no período de 20/06 a 29/06/2016, 
referente a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento nos municípios de Castanhal e Cametá, publicado no 
DOE: 33154 de 23/06/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 121902

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
Homologo o resultado do julgamento das propostas fi nanceiras, 
referente a Cotação Eletrônica nº 012/2016-FISP para aquisição 
de 01(uma) BOMBA D’ÁGUA CENTRIFUGA, para o CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR/PA, pelo critério MENOR PREÇO GLOBAL, 
em favor da empresa VETHOR SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI, 
no valor de: R$ 1.000,00 (Um mil Reais).
Belém – Pará, 21/10/2016.
BELARMIRA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 121971

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 607/2016 – GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 20 DE OUTUBRO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
André Luiz de Almeida e Cunha, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
Art. 1° – REVOGAR a Portaria nº 265/2014 - GAB.SUSIPE, datada 
de 07.04.2014, publicada no DOE nº 32.619, de 09.04.2014;
Art. 2° – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a 
emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial, 
do Centro de Reeducação Feminino - CRF.
SECRETÁRIA: HARLEY DE JESUS SOUSA – Agente Penitenciário


